عصر ملوک الطوایف هشتاد سال از تاریخ مردم اندلس را شامل می‌شود (عنان، ۶۶۹/۱). حکومت بنی‌عباد در اشبیلیه، از نظر وسعت خاک و رهبری سیاسی و نیروی نظامی، از مهم‌ترین دولت‌های ملوک الطوایف اندلس بود و فخامت دربار آن، قریب نیم قرن در میان دیگر ممالک ملوک الطوایف می‌درخشید (عنان، ۲۷/۲؛ قرچانلو، ۴۶۲/۲). در ۴۸۴ ق/ ۱۰۹۱ م، مرابطون، به سرداری سیر بن ابوبکر، از ناحیه وادی الکبیر به شهر اشبیلیه حمله کردند و المعتمد و همه اهل و عیالش را به اسارت گرفتند (عنان، ۳۶۱-۳۶۲/۲). در ۵۱۷ ق/ ۱۱۲۳ م، ابوبکر علی بن یوسف بن تاشفین به امارت اشبیلیه منصوب شد. اندکی بعد، او برکنار شد و در ۵۲۶ ق/ ۱۱۳۲ م، سپاهی از قشتاله، به سرداری کنت ردریکو گونزالث، به اشبیلیه آمد و در آن حوالی دست به کشتار و تاراج زد و جمعی را اسیر کرد. والی شهر اشبیلیه، عمر بن الحاج لمتونی، به مقابله دشمن برخاست و در کنار رود وادی الکبیر لشکرگاه برپا کرد. میان مرابطون و قشتالیان نبردی سخت در گرفت که عمر بن الحاج و بیشتر لشکرش در آن کشته شدند

و بقیه سپاه به شهر درآمدند و دروازه‌ها را بستند. چون امیر تاشفین بن علی از تجاوز قشتالیان خبر یافت، با قوای خود رهسپار اشبیلیه شد و دشمن را عقب راند (عنان، ۲۷/۲؛ قرچانلو، ۴۶۲/۲).

رئیس موحدون، السید ابو حفص، در اوایل ۵۶۶ ق/ ۱۱۷۰-۱۱۷۱ م، با سپاهی بزرگ به اشبیلیه آمد (عنان، ۳۶/۴-۳۷). اشبیلیه در آن زمان مرکز سیاسی و نظامی حکومت موحدون بود. سرانجام، موحدون در ۶۰۹ ق/ ۱۲۱۲ م، در جنگ عقاب، نزدیک حصن سالم، از لشکر مسیحیان شکست خوردند که طی آن، بیش از صد هزار مسلمان کشته شد (شریف‌الادریسی، ۱۷۸/۴).

رؤسای طوایف در این دوره از علم و ادب حمایت می‌کردند و این یکی از پدیده‌های آشکار این عصر است که بسیاری از امرا و رؤسای طوایف، خود از اکابر ادبا و شعرا و علما بوده‌اند و قصرهایشان جایگاه اهل علم و شعر و ادب (شریف‌الادریسی، ۴۳۲/۲).